resultem em ações para o contínuo aprimoramento das práticas pedagógicas; e 

IV. incorporação das avaliações externas como insumo para o aprimoramento contínuo do 
planejamento do curso 

13. DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA 

Art. 49º O Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo terá carga horária mínima e referencial de 
3.600 (três mil e seiscentas) horas dedicadas exclusivamente aos componentes curriculares definidos 
nestas DCN, integralização mínima em cinco anos, e deve ser oferecido na modalidade presencial, tendo 
em vista as características da profissão e a natureza do saber da Arquitetura, do Urbanismo e da